配付先：安全技術応用研究会 会員各位                          安応研 2023－11

                                                                 発行：2023 年 11 月 18 日

◎ 日  時：2023 年 11 月 17 日 (金）13 時 00 分～16 時 25 分（ﾌﾞﾚｲｸｱｳﾄﾙｰﾑ 12 時半～17 時）

◎ 場  所：リモート開催（Zoom）

◎ 出席者：24 名 (法人会員 14 名 8 社、個人会員 7 名、他 3 名（外部法人）)

１．開会挨拶・トピックス紹介、他

13：00～13：15 企画運営委員会

  ・IMS 研究会メンバー募集について

  ・次回の月例会（12 月）について

  ・2024 年月例会日程について

２．技術講演「安全コンポーネント商品紹介と基礎知識」

13：15～14：10 ロスアジア株式会社    北村 英造 氏 鈴木 敏之 氏 山下 氏

 概要

  以下について、ロスアジア株式会社の会社および新開発商品紹介等のポイントを説明。

    ・会社紹介

    ・流体の新しいリスクアセスメント

    ・機械安全への取り組み

    ・新開発商品：安全排気バルブ、新流動性化システム（エアースイープ）

３．活動報告「安全確認型部会経過報告」

14：20～14：45 安全確認型研究会主査    佐藤 国仁 氏

概要

  ・課題、何を安全状態と定めるか議論している。

  ・対象を協働ロボットと定め、どのような状態を安全状態と定義しているのかを探る。

４．課題討議「安全確認型と安全コンポーネント」

15：00～16：20 参加者全員

（ブレークアウトルーム利用）

・安全信号をどのように処理して、機械アクチュエータを起動させるか？
    さくら ： 安全信号を処理するための安全コンポーネント

    あやめ ： 機械アクチュエータを作動するための安全コンポーネント

    つばき ： 自由討議

５．閉会挨拶・その他

・活発な討議が行われた。

・次回第 363 回月例会は、12 月 15 日（金）10 時 00 分～16 時 30 分ハイブリット開催予定。

・忘年会は、12 月 15 日（金）17 時 30 分～19 時 30 分（大井町駅近辺）開催予定。

第 362 回月例会議事録
安全技術応用研究会

承認 記録
企画運営委員長

     保 科
企画運営委員

森

・総会は、2 月開催予定。

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上